



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ
НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2022 г. № 378

г. Симферополь

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 15 апреля 2019 года № 218*

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2019 года № 63 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», пунктом 37 статьи 14 Закона Республики Крым от 9 декабря 2021 года № 242-ЗРК/2021 «О бюджете Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Совет министров Республики Крым **постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 15 апреля 2019 года № 218 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на капитальный ремонт объектов государственной собственности Республики Крым в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы

«Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» следующие изменения:

в названии постановления слова «федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» заменить словами «по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя»;

в абзаце первом вступительной части постановления слова «пунктом 27 статьи 15 Закона Республики Крым от 22 декабря 2020 года № 139-ЗРК/2020 «О бюджете Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» заменить словами «пунктом 37 статьи 14 Закона Республики Крым от 9 декабря 2021 года № 242-ЗРК/2021 «О бюджете Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», слова «федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» заменить словами «государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя»;

в постановляющей части слова «федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» заменить словами «по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя»;

в приложении к постановлению:

в названии приложения слова «федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» заменить словами «по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя»;

в разделе 1:

в пункте 1.1:

слова «федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 11 августа 2014 года № 790» заменить словами «государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2019 года № 63», слово «ФЦП» заменить словом «Госпрограмма»;

абзац четвертый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«заявочная документация - документы, указанные в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, представленные участником отбора в Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым (далее - Министерство) для участия в отборе»;

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат на осуществление капитального ремонта объектов государственной собственности Республики Крым в рамках реализации мероприятий Госпрограммы в рамках Программы, а именно на реализацию плана мероприятий по снижению потерь в сетях водоснабжения Республики Крым.»;

в пункте 1.5:

в абзаце втором после слов «не являющееся государственным» дополнить словом «(муниципальным)»; слово «ФЦП» заменить словом «Госпрограммы»;

в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«сроки проведения отбора.»;

после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«дата начала подачи или окончания приема заявочной документации, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления.»;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в пункте 2.2:

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) у участника отбора может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающая 300 тыс. рублей.»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

дополнить подпунктами «ж», «з» следующего содержания:

«ж) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;

з) участник отбора не должен находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера»;

в пункте 2.3:

в подпункте «в» после слов «публикацию (размещение)» дополнить словами «на официальном сайте Министерства»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

пункт 2.6 дополнить словами «, проверяет участников отбора на соответствие категориям и (или) критериям отбора, указанным в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.2 раздела 2 настоящего Порядка»;

пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. В случае несоответствия заявочной документации после устранения недостатков и (или) участника отбора требованиям, установленным в объявлении и настоящим Порядком, Министерство в течение 5 рабочих дней с даты поступления заявочной документации после устранения недостатков принимает решение об отклонении заявочной документации в форме приказа и в течение 5 дней со дня принятия данного решения направляет участнику отбора письменное уведомление об отклонении заявочной документации с указанием мотивированной причины отклонения.»;

пункты 2.10 и 2.11 признать утратившими силу;

пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. В случае соответствия заявочной (заявочных) документации (документаций) и участника (участников) отбора требованиям, установленным настоящим Порядком и указанным в объявлении, Министерство своим приказом определяет победителя (победителей) отбора в срок не позднее 15 рабочих дней с даты окончания приема.»;

в разделе 3:

в пункте 3.1:

подпункт «а» признать утратившим силу;

в пункте 3.4:

в абзаце втором подпункта 3.4.1 слова «и в пределах кассового плана бюджета Республики Крым» заменить словами «бюджета Республики Крым и в пределах кассового плана исполнения бюджета Республики Крым»;

в подпункте 3.4.2 слово «ФЦП» заменить словом «Госпрограммы»;

абзац второй подпункта 3.4.3 признать утратившим силу;

пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5 Соглашение заключается в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из федерального бюджета субсидии юридическому лицу (за исключением государственного (муниципального) учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг, установленной Министерством финансов Российской Федерации (далее - типовая форма соглашения).»;

в пункте 3.7:

в подпункте 3.7.1 слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

подпункт 3.7.2 признать утратившим силу;

в пункте 3.8:

подпункт 3.8.1 изложить в следующей редакции:

«3.8.1 согласие Получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателем субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение»;

в подпункте 3.8.2 слово «целей» заменить словом «результатов»;

дополнить подпунктом 3.8.3 следующего содержания:

«3.8.3 отсутствие у Получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Крым, из бюджета которой предоставляется субсидия.»;

в разделе 4:

пункты 4.1 – 4.4 изложить в следующей редакции:

4.1. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, представляется Получателем субсидии Министерству ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по форме, определенной типовой формой соглашения.

4.2. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, за текущий финансовый год представляется Получателем субсидии Министерству в срок до 10 января очередного финансового года по форме, определенной типовой формой соглашения.

4.3. Отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.9 раздела 3 настоящего Порядка, представляется Получателем субсидии Министерству ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по форме, определенной типовой формой соглашения.

4.4. Отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.9 раздела 3 настоящего Порядка, представляется Получателем субсидии Министерству за текущий финансовый год в срок до 10 января очередного финансового года по форме, определенной типовой формой соглашения.»;

в разделе 5:

в названии раздела после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)»; слово «, цели» исключить;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

в абзаце первом пункта 5.2 слова «, целей» и «уполномоченными» исключить;

в пункте 5.6 слово «отчетном» заменить словом «текущем»; слово «текущем» заменить словом «очередном»; слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.7:

в абзаце первом слово «отчетном» заменить словом «текущем»; слово «текущем» заменить словом «очередном»;

в абзаце втором слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце третьем слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце четвертом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце шестом слово «текущем» заменить словом «очередном»; слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в абзаце седьмом слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в абзаце восьмом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце девятом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.9 слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.11:

в абзаце первом слово «отчетного» заменить словом «текущего»; после слов «отчетности о достижении» дополнить словом «значений»; слово

«текущем» заменить словом «очередном»; слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце четвертом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце третьем подпункта «б» слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в приложении к Порядку предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на капитальный ремонт объектов государственной собственности Республики Крым в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года»:

в отметке о наличии приложения к Порядку предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на капитальный ремонт объектов государственной собственности Республики Крым в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» слова «федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года» заменить словами «по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя»;

абзац:

«В соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на капитальный ремонт объектов государственной собственности Республики Крым в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2025 года», утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 15 апреля 2019 года № 218 (далее - Порядок), прошу предоставить субсидию на финансовое обеспечение затрат и (или) возмещение затрат на _____ в размере _____ руб.»

заменить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на капитальный ремонт объектов государственной собственности Республики Крым в рамках реализации мероприятий по социально-экономическому развитию

Республики Крым и города федерального значения Севастополя, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 15 апреля 2019 года № 218 (далее - Порядок, субсидия соответственно), прошу предоставить субсидию на финансовое обеспечение затрат на _____ в размере _____ руб.»;

после абзаца:

«- не проводятся процедуры реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к заявителю другого юридического лица), ликвидации, отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства, не приостановлена деятельность в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»

дополнить абзацами следующего содержания:

«- неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышает 300 тыс. рублей/не имеется (нужное подчеркнуть);

- не находится в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.»;

абзац:

«- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере юридического лица.»

признать утратившим силу;

абзац:

«Даю согласие на проведение проверки изложенных обстоятельств на предмет достоверности, а также даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о юридическом лице и заявке на участие в отборе.»

заменить абзацем следующего содержания:

«Даю согласие на проведение проверки изложенных обстоятельств на предмет достоверности, а также даю согласие на публикацию (размещение) на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о _____ и настоящей заявке

(наименование заявителя)

на участие в отборе.»

**Председатель Совета министров
Республики Крым**



Ю. ГОЦАНЮК